sus fuerit omnes res suas in integrum recipiatur.,

XXV. Item alia. Quicunque homo, qui servum suum ingenuum dimittere

voluerit, aut in die dominico aut in festivitatem hoc faciatur.

Item alia. NuUus homo filium suum nee mancipare nee uxorem eum in-

vitum non potest, nisi sua ipsius filii fuerit voluntas.

XXVI. Item alia. Uxorem suam homo in adulterium deprehensa eam oc-

cidere potest, si illum, qui eum adulterabat, in domum suam potuerit invenire.

XXVII. Item alia. Si aliquis homo cum patrem filiorum inimicias gran-

des habuerit, ille homo tutilla de res fiUorum eius non potest reciperead guber-

nandum.
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Item alia. Si tutor de res orfanorum, quas gobernare debet, exinde ali-

quid fraudaverit, in dubio eum restituat,

XX.yilI. Item alia de furonibus. Quatuor genera sunt furtuorum; unum
dicitur manifesti, alterura dicitur concepti, unum dicitur ne manifesti, quar-

tum dicitur oblati.

Manifestus furor est, quem super ipsum furtum bomo prehendere potest.

Ne manifestus für est, quod ipsum furtum, quem factum habet, ut super ipsum

furtum deprehensus non fuerit, sed ipsum furtum negare non potest.

Concepti für est si apud eum homo scrutinium miserit et invenerit.

Oblati für est quod ipsam rem, quem involat, et ipsa rem aut comendat

aut donat in alterius potestatem, per se ipsam rem homo invenire non possat

apud eum.

Item alia. Si alicui furtum factum fuerit et ille, cui factus est, ipsum

furtum inquirere non potuerit, heredes eins illum requirere possunt. Nam ille,

qui ipsum furtum fecit, ipse iuxta legem conponat. Nam eins heredes exinde

nullum malum non paciantur.

Item alia. Si cuicunque servus alicui furtum fecerit et ipsum furtum

suus dominus conponere noluerit, ipsum servum per ipsum furtum, quem ei fecit,

tradere debeat.

Item alia. Si alicuius servus cuicunque furtum fecerit, antequam ipsum

furtum conponat, ingenuus dimissus fuerit, ipsum furtum, quem fecit, solvat, et

si venditus fuerit, ille, qui eum conparavit, aut furtum conponat aut ipsum ser-

vum reddat.

Item alia. Ille qui furtum fecerit et qui facere consentit aut qui ei con-

silium dederit, ad unam conpositionem tenebitur.

Item alia. De furtis. Manifestum furtum in quadrublo solvat et ipsam

rem, quam involavit, in caput conponat.

Concepti vero furtum in dubio solvat et ipsam rem, quam involavit, similiter

conponat; oblati vero furtum in triblo solvat, et ipsam rem, quam involavit , si-

militer in caput conponat.

Item alia. Si cuiusque servus aut imancipatus filius qualecunque rem

suam ad furtum perdiderit, nee ipse servus nee filius ipsam rem requirere non

potest, nisi dominus aut pater eorum ipsam rem de ipso hominem qui eam in-

volavit requiratur.

Item alia. Quicunque homo, dum inter suum furtum querit, si alicui

damnum fecerit ipsum damnum duplo restituat.

Item alia. Quicunque alterius fructum involaverit ipsum fructum in duplo

conponat. Et qui alterius arborem incidit similiter faciat.

Item alia. Qui alterius cartam involaverit quantum in ipsa carta contenit

per furtum tenebitur.

Item alia. Si cuiuscunque servus alterum hominem furtum fecerit et do-

minus eins nescierit ipsum furtum, ad dominum eins requirendum non est,

llltem alia. Quicunque homo, qui servum suum ingenuum dimittit, postea

ipse dominus eins in paupertatem ceciderit, ille libertus eins ipsum dominum

suum usque ad diem mortis sue et adiuvare et nutrigarc eum debeat.

Explicit Liber Pauli II.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XXV.

1. De fratribus maiores et minore aetate. 3. De liberto.

2. De duos heredes. 4. De filio inmancipato qui vadit in belle.
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5. Qui servo alieno libertatem fecerit. 7. De eo qui moriens testamentum fe-

6. De eo qiii ad duos homines de una cerit.

rem II cartas fecerit. 8. De eo quem sua familia occiderint.

9. De testamento heredes.

Incipit Liber Tertius.

I. De fratribus. Interpr. Quicunque homo contra duos fratres fqui unus

de illus iam fuerit in aetatem et alter adhuc parvulus infra annos, ille frater

senior et suam causam et sui fratris iuniores respondere potest.

Item alia. Si unus liber duus patronus habuerit, et unus de ipsus pa-

tronis mortuus fuerit, iuxta legem ad illum patronum qui vivit ipse quicquid ad

ambos patronus debuerat reddat.

Item alia. Duo heredes si libertus parentorum suorum habuerint, si for-

sitan unus de illus habuerit duos libertus et ille alter habuerit quatuor, si ipsi

liberti sine heredes mortui fuerint, ipsorum hereditates in integro ad ipsorum

patronus revertitur.

Item alia. Si libertus per carta dimissus fuerit, de suam hereditatem

quod in eins carta continet sine voluntatem patroni sui nee sinepatroni filii ad

alterum hominem ipse libertus de ipsas res nulla dare non potest. Quod si fe-

cerit, ipsi patroni licenciam habeant ipsas res suo iure vindicare.

Item alia. Pueri post XIY. annus aetatis sue testamentum facere pos-

sunt, feminas vero post XII. annus qualecunque carta facere possunt.

rV. Item alia. Filius inmancipatus de illam rem quod in hoste adquiri-

tur cui voluerit exinde carta facere potest.

Item alia. Cecus homo testamentum facere potest quia quod directum

est et audire et intellegere potest.

Item alia. Furiosus homo, dum in proprium sensumsuum est, testamen-

tum facere potest.

Item alia. Qui in hoste prisus est et in captivitatem ductus est, dum in

ipsa captivitate est, testamentum facere non potest quia servus alterius est. Nam
antequam captivent et cum ad suum proprium reversus fuerit testamentum facere

potest.

Item alia. Quicunque homo, qui per aliqua culpa aut in exilio aut in

carcere missus fuerit testamentum facere potest.

Item alia. Gentiles, qui latinum non intelligunt nee latinum non fabellant,

tarnen sensuum habent ad intelligendum, illi vero testamentum facere possunt.

Item alia. Prodicus, hoc est fraganarius, si voluerit, testamentum facere

potest.

Item alia. Ubi duo heredes sunt, antequam dividant, sine commune con-

venientiam testamentum facere non possunt.

Item alia. Quicunque homo, si testamentum fecerit, medietatem faculta-

tem suae per XII uncias, hoc est per XII uncias porciones aut ad aeclesiam

aut ad propincos dividere potest et illa alia medietatem quod super est, si ad

qualecunque hominem facere voluerit, liberam habeat potestatem.

V. Item alia. Qui ad servum alienum libertatem fecerit, ipsa libertas

stabilis esse non potest, et si aliquid dederit in ipsam libertatem, hoc ipse ser-

vus habere debet.

VI. Item alia. Quicunque homo, qui ad filium suum et adextranium ho-

minem de facultatem suam ad ambus cartam fecerit et filiam habuerit, ille filius

et ille extraneus ad illam filiam de suas porciones quod per cartam acciperunt
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terciam partem ei dant; quod si duo fratres fuerint et tercius extraneus et ad

totus tres äquales cartas factas fuerint, illi duo fratres de suam porcionem ad

suam sororem terciam dent et ille extraneus illam suam porcionem hoc est illam

mediam facultatem in integro sibi vindicavit.

VII. Item alia. Quicunque homo, dum in morte est constitutus, si testa-

mentum fecerit et per suam scientiam uxorem suam prignantem habuerit, et

postea, si vivo patre infans natus fuerit et ipsum testamentum pater eins non

remutaverit, ipse testamentus est et esse non potest. Nam si post patris mor-

tem ipse infans natus fuerit, et testamentus natus fuerit, ipse testamentus firmus

permanebit.

VIII. Item alia. Qualecunque hominem, qui suam familiam per qualecun-

que ingenio occisserit, ipsius heredes suam facultatem ante eam inter se non

dividant, quam de ipsa familia vindicta faciant.

Item alia. Quicunque homo alico heredem scribit in suo testamentum,

et circa fine mortis sue ipsi heredes ei contra directum aliqua grave iniuria fe-

cerit, si voluerit, ille, qui ipsum testamentum fecit, propter illas iniurias ipsum

heredem de sua facultatem exeredare potest.

IX. Item alia. Si quis homo, qui in testamentum heres scriptus est, sciat

se ut post mortem ipsius, qui illum testamentum fecit, ipsam hereditatem, quam;

ei fecit, de praesente recipiat. Nam si infra ipsum annura ipsa hereditatem non-

reciperit nee in suum testamentum ante propincus recitatum non fuerit, de ipsa'

hereditatem postea non habeat potestatem.

Item alia. Qui testamentum facit et forsitan \ivu de suis heredes in

ipsum testamentum non scribit, per illo solo ipse testamentus nonrumpitur, sed-

dare ei potest ad eum, qui in ipso testamentum non est scriptus, de mobilem:

rem, hoc est de auro et argento aut de peculium aut de alia quacunque mobile

rem, si voluerit, dare ei potest.

Item alia. Qui testamentum facit omnia et ex omnibus de suam faculta-!

tem tam terris quam mancipiis et pecoribus, et omnia tam mobile quam immo-

bile quid ad vitam hominis pertinet in suo testamentum scribere debit, et si ad

eclesias et ad extraneos horaines et aut ad servus aut quid ad suos ministeria-

les donat, omnia quid in suam potestatem habet ille, qui testamentum facit,

omnia in ipso testamentum scribere debit.

Item alia. Si quis testamentum fecerit, et in ipsum testamentum cui vo-

luerit et aliquid donaverit, et postea alterum testamentum fecerit, et si illum^

priorem testamentum non ruperit, ille secundus testamentus non valebit, sedülej

prior testamentus firmus permaneat.

Item alia. Si quaecunque mulier ingenua ad filium suum carta facerej

voluerit, aliquantum de sua facultatem hoc facere potest, et quod super ipsai

carta remanet cum fratres suus dividat.

Explicit Pauli Liber III.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XXVI.

1. De dote et donationes. 5. Item alia eiusdem.

2. De eo, qui testamentum de suas res 6. De eo, qui in suo testamento extra-

facit et de extraneas. neum hominem scribit.

3. De eo, qui ad suos homines liberta- 7. De eo, qui totam suam facultatem

tem facit. donare voluerit.

4. Item alia de testamentum.
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8. Deeo, qui testamentum alterius qua- 11. Si duo heres unum servum habue-

lecunque ingenio falsaverit. rint.

9. De eo, qiü sie moritque testameutum 12. De numero servorum manumitten-

faciens. dorum.

10. De ius liberorum.

Incipit Liber IV.

I. De dote. Qui dotein ad suam uxorem facit, postea eam in suo testamento

confii'mare potest.

Item alia. Surdum et mutum et per testameutum et sine testamentum

hereditatem collegere debet.

Item alia. Quicunque homo in infirmitatem positus est et cuicunque de

sua facultatem aliquid donare voluerit, et forsitan carta nee faeere nee firmare

potest, tamen ante testes ingenuus per haee verba sine carta donare potest : si

ad ipsos testes dico rogo peto volo mando deprecor cupio iniungo desidero quo-

que et impetro vos, mei dulcissimi, ut ad istum hominem testimonium portetis,

ut et ista causa de meas res habeat, quas ego ei ante vos per meum verbum

dono. Si Mc homo in die mortis sue feeerit hoc , sine carta firmum habere

potest.

II. Item alia. Qui testamentum facit et suas res extraneas per ipsum

testamentum dare potest, sed per illas extraneas res de suas res similis ad illum

hominem dimittit, cuius res extraneas seribit in suo testamento.

III. Item alia. Quicunque ad suos homines libertatem facit et postea

testameutum feeerit, omnes illius libertus sicut ingenuus in suo testamento scri-

bere debet.

IV. Item alia. Qui testamentum facit et si filium suum in ipso testa-

mento heredem dimittere voluerit, oportit ei ut ipsum filium antea maneipare

debeat, quod si maneipatus non fuerit, senioV de ipso testamento esse non potest.

Item alia. Si quiseunque persona de suo testamento ad qualecunque

straneum hominem aliquam rem exinde dedit et postea si ipsius heredes qui

illam rem dedit ad alium hominem et ipsam rem vendiderit, si ipse homo hoc

sciendum comparaverit, quod ipsa res alteri fuisset donata, ille qui eam conpa-

ravit hoc habere non potest, sed ipse eam recipiat, cui per testamentum scri-

ptum est.

V. Item alia. Quicunque homo, qui testamentum feeerit, et qualecunque

heredem sibi instituerit aut eeclesiam aut forsitan extraneum hominem, si volue-

rit, hoc faeere potest, sed videat quod ad suos heredes per suum testamentum

quartam porcionem dimittat, si plus dimittere voluerit in sua est potestate. Nam
minus de quarta dimittere non debit.

VI. Item alia. Qui in suo testamento straneum hominem sive heredem

seribit et postea ipsius parentes qui testamentum faciat dividere cum eo volue-

rit, ipse extraneus eos ante iudicem mittat et postea per mandatum iudicis cum

ipso, aut voleant aut non voleant, dividant.

Item alia. Si quicunque mulier ingenua post mortem mariti sui testamen-

tum feeerit, et postea infantem habuerit, si alium testamentum non feeerit, ille

infans, qui postea natus est, testamentum priore rumpet.

VII. Item alia. Quicunque homo ingenuus omne suam facultatem cuicun-

que, si voluerit, donare licencia habeat, sed tamen quartam ad heredes dimittat.

Item alia. Omnes sciant, ut post mortem ipsius, qui testamentum facit,

illi heres ipsum testamentum ante iudices aperiatur et ante eos legere faciant

PLA^^TA, RAETIEN. 33
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et quod ipsum firmaverunt suas suscripciones recognoscant, et cui alique dona-
vet aut si libertos fecit, de ipsum testamentura eximplarias tollautur et uuus
quisqu'e sua lirmitatem secum portent, ut illum testamentum super segillatum in

regestorio dominico deponatur.

VIII. Item alia. Qui testamentum alterius per qualecuiique ingenio fal-

saverit ad legem Cornilie iudicetur, tam ille, qui eum fraudavit aut delivet (i. e.

delevit), quam omnes, qui in talem excelus (i. e. tale scelus) ei consenciunt.

Item alia. Si cuicunque testamentus fraudatus fuerit, infra annum illum

requirere debet, ut postea suam causam non perdat.

Item alia. Patruus et agnatus, quod in lege dicitur, illi sunt, qui ad
patrem pertinent ac est fratrem patris vel alii patris propinqui; nam qui ad
matrem pertinent illi dicuntur avuncoli et cognati.

IX. Item alia. Ille homo, qui sie moritur qui testamentum non faciat,

sua ereditas ad suos filios debet pervenire, et si ülii non sunt ad suos propin-

cos, qui de patre sunt, ipsa hereditas perveniat; nam ipsa hereditas ad feminas

venire non potest, excepto, si mascoli non fuerint, parentes matris tunc in ipsa

hereditate succedant.

Item alia. Qui per testamentum suam facultate inter suos heredes non
dividet, si vero multi heredes sunt et post mortem parentum suorum alteri de

ipsis volunt devidere et alteri per malum ingenium forsitan non voluut dividere,

lex taliter precipit, ut illi, qui dividere non volunt, suam porcionem perdant, et

illi, qui dividere volunt, et suas et illorum porciones in integro adquirant.

X. Item alia. De ius liberorum Interpr. Mulier ingenua aut quae civinca

romana liberta dimissa est tunc est ius liberorum consecuta, cum aut III aut

IV partus liabuerit; quod si gemellus infantes habuerit, per uno partu repute-

tur; nam si III aut IUI vices non peperit, ius liberorum habere non potest.

Quod si ipsa mulier talem infantem habuerit, qui tota membra sie non habeat,

sie (ut) alteri homines, ipse partus pro libero non amittatur; nam si digitus

duplos aut aures habuerit, ipse partus pro libero reputabitur.

Item alia. Infans, qui in septimo aut in Xmo mense natus fuerit, pro

legitimo partu reputabitur et cive romana ingenua. Si quatuor filios legitimus

tempus natus et sana corpore peperit, ius hberorum habet et testamentum fa-

cere possunt.

XL Item alia. Si duo heredes unum servum habuerint, insimhl si unus
de illos heredes ipsum servum sine ilhus alii conventu liberum dimiserit, tollet

ipsum servum de sua potestate ille, qui eum liberum dimisit, et totum ipsum
servum cum omnem suam facultatem illius est, qui eum ingenuum dimittere

voluit.

Item alia. Si cuiuscunque scivus ante iudicem venerit et ipse servus de

qualecunque causa incusatus fuerit, et si eum aut in carcere aut in catenis aut

in trabalium miserit, et unde accusatus fuerit et exinde culpabilis non fuerit,

per illa pena, que sine culpa sustenuit liberum demittatur.

Item alia. Qui in suum testamentum extraneum hominem heredem scri-

bit et ipsum hominem rogat, ut alicum denominativum suum servum ingenuum
faciat, quod si ille homo mortuus fuerit, qui rogavit illum servum ingenuum di-

mittere, sui heredes si noluerint, post eius mortem inviti ipsum servum ingenu-

um dimittant.

Item alia. Quicunque homo, cum ad mortem venerit, si voluerit de suos
servus qui ei placuerit, postquam eum liberum fecerit, potest eum tutorem a
tiliis suis dimittere, qui eorum facultatcs gobernare debeat.
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Item alia. Quicunque homo, qui per testamentum servus suus libertus

facit et postea forsitau per cuticellos, lioc est per alias cartas, alteros suos ser-

vus liberos climiserit, si plus homines ad numerum liberos dimiserit quam lex

fufia (i. e. Fabia), hoc est caninea (i. e. Caninia), continet, postea illi liberti

revertuntur ad servicium qui per cuticellus (i. e. codicillos) sunt liberi dimissi,

nam uou illi qui per testamentum sunt liberi dimissi.

XII. Item alia. De numero servorum manumittendorum Interpr. Quan-

tus liceat ad qualecunque personam quamvis grande familiam, plus ei non licet

liberos dimittere, qi^^am in lege Fulia, hoc est Caninea dicitur, hoc est: qui

duos servus habet unum liberum dimittat et unum non, et qui X habet V libe-

ros dimittat et V (non), et qui plus habet usque ad XXX terciam partem liberos

dimittat et II (duas) non, et qui C mancipia habet quartam partem de ipsas

liberas potest dimittere et III (tres sc. partes) non, et qui quingentus servus habet

C ingenuus dimittere potest, hoc est V (quintam) partem, nam iUas IIII partes

non, et nee sie, quamvis maior numerus servorum habeat, plus de hoc numero

ingenuare non potest.

Explicit Pauli sent. 1. IV.

INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XXVH.

1. De liberali causa. 9. De accusatione adversariorum.

2. De servo qui qualecunque rem con- 10. Qui post longum tempus alterum

paraverit. hominem de quacunque causa

3. De eo contra racionem plebis facit. amallare voluerit.

4. De banno. 11. De maiores causas.

5. De incendio. 12. De donacione et repeticione.

6. De calumniatoribus. 13. De eo qui alienum servum sine cul-

7. De carta falsa. ' pa ligaverit.

8. De maledictione sine causa et iniuria.

Incipit Lib. V.

I. De liberali causa Interpr. Quicunque homo ingenuus, si per qualecun-

que necessitate tilios suos vindiderit, ipsorum ingenuitatem vindere non potest.

Sed quando ipsos filios suos aut si ipsi se redimere voluerint, hoc facere possunt

et ingenui permanebunt.

Item alia. Si quicunque iudex qualecunque ingenuum hominem in causas

liscales conligaverit, per hoc suam ingenuitatem non perdat.

Item alia. Si quiscunque ingenuus homo propter forciam de.malos homi-

nes per suam voluntatem se ipsum ad alterum hominem commendaverit, et ipse

dixerit: pro servo tibi volo esse et tu me libera de malorum hominum potestate

aut de illorum forcia per tale commendatione , si hoc fecerit suam ingenuitatem

non perdat.

II. Item alia. Si servus homo qualecunque rem conparaverit, ipsam rem

(h)abere non potest nee vendere nee donare, nisi si ipsa vendicione ad suum

dominum praesentaverit et per commiatum domini sui hoc fecerit, nam si domi-

nus eins licenciam ei non dederit, hoc abere non potest.

Item alia. Quicunque homo qualecumque facultatem aut per carta aut

per qualecumque legitima causa adquesierit, et exinde cum aliquo hominem ante

iudice causacionem habuerit, si per directum ipsa rem habuerit, quod adquisivit

inter absentes homines per XX annos hoc vindicare potest, nam inter presentes

per X annos hoc vindicabit et postea in perpetuo possidere potest,

33*
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III. Item alia. Si quis contra rationem turba hominuin coUegerit et si

cuicunque homini malum fecerit, omuia in dublu ei conponat; quod si homines
ibidem aut mortui aut plagati fuerint, hoc iudex secundum legem exinde iustiti-

am faciat.

lY, Item alia. Quicunque homo per suam voluntatem alicui homini aut

per incendium aut per ruinam aut per naufragium aut per raptura qualecunque

damnum fecerit, si infra annum exinde ante iudicem venerit , ille, qui hoc fecit,

in quadrublum solvat, et si post transitum anni exinde eum accusaverit in sim-

bulo (i. e. simphciter) reddatur.

Item alia. Quicunque homo sine causa cum turba hominum manu col-

lecta villas alterius distruxerit capite puniatur.

Item alia. Furones vel raptores in carcere et in alia vincula damnentur.

Item alia. De incendio Interpr. Si quis ahcui homini per suam volun-

tatem incendium fecerit. mala pena susteneat, et si per suam voluntatem ipsum

incendium non fecerit, illum damnum quod fecit in duplo conponat.

Item alia. Si quis homo ad alterum hominem iniuriam fecerit, in arbitrio

iudicis Sit, quomodo exinde iudicium det aut conponere debeat.

VI. De calumniatoribus Interpr. Hoc sunt calumniatores omnes, qui alteri

homini causas contribuant per malo ingenio, aut quid falsitatem de altero homi-

nem ad iudicem portaverit, ut alterum hominem sine culpa noceat; illi qui hoc

faciunt, aut in exilio mittantur aut capite puniantur.

VII. Item alia. Qui carta falsa contra qualecunque hominem fecerit, ut

eum noceat, aut in exilio aut in carcere mittatur.

VIII. Item alia. Qui alterum hominem sine causa maledicit, in contumilio

deputetur aut fustigetur.

Item alia. Si alterius servus ad quemcunque hominem aut aliquid con-

tumilium intulerit aut grave iniuriam fecerit, in custodia mittatur. Nam si liber-

tus hoc fecerit, alicos tempus in custodia mittatur et postea in suo proprio re-

vertatur.

IX. Item alia. Quicunque homo ad suo adversario ante iudicem per ter-

ciam vicem adcusaverit, unde inter eos inteucio fuerit, et ille, quem accusat, nee

per verbo nee per sigillum ante iudicem venire noluerit, iudex ipsum sicut con-

tumacem iudicare debit.

X. Item. Qui post longum tempus alterum hominem de qualecunque causa

amallare voluerit, inter praesentes infra X annus hoc admallare potest, in ab-

sentes vero infra XX ann. amallet. Nam postea causa sequere non potest.

XL Item alia. De maiores causas Interpr. Si ille homo ad praesens

non fuerit contra quem causatur, per hoc eum iudex condamnare non debit.

Item alia. Si duo homines aut de facultatem aut de qualecunque rem

inter se intencionem habuerint, et ipsam facultatem unus de illos infra ann. sex

aut VII menses possederit, et postea ille alter homo ipsam facultatem ei per

forciam tullerit et eam tres aut quatuor menses habuerit, si postea ante iudicem

venerint, ipse eam recipiat, qui plures menses illam infra ipsum annum tenuit,